
Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o kultuře  

a cestovním ruchu  

ve městě Planá za rok 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

2 
 

Město Planá  

odbor kultury 

náměstí Svobody 1 

348 15 Planá 

IČ: 00260096 

DIČ: CZ00260096 

Tel. č. vedoucí odboru: 728 488 038; tel. č. infocentra/knihovny: 374 792 721 

E-mail: kultura@muplana.cz, infocentrum@muplana.cz, kinonekino@muplana.cz, 
knihovna@muplana.cz 

www.kulturavplane.cz 

https://knihovnaplana.webk.cz/ 

Celkový počet zaměstnanců odboru kultury MěÚ Planá (k 31. 12. 2024): 5 

Všichni zaměstnanci se podílejí na chodu všech služeb poskytovaných odborem kultury. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

3 
 

Obsah 

1. Kultura v Plané 
2. Galerie ve věži, kostel sv. Petra a Pavla 
3. KINONEKINO 
4. Knihovna/infocentrum 
5. Plánský měsíčník 
6. Sbírka děl výtvarného umění města Planá 
7. Shrnutí a závěr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

4 
 

1. Kultura v Plané 

Odbor kultury města Planá poskytuje velmi široké spektrum služeb. Pro jeho efektivnost 
vznikl dokument Kultura Planá 2025 – Program podpory kultury se zřetelem k rozvoji 
cestovního ruchu ve městě Planá do roku 2025. Cílem vedení odboru je koncepční práce na 
jeho činnosti. Vedle pořádání kulturních akcí všeho druhu klade důraz na mezigenerační 
setkávání a cílí na všechny věkové a sociální skupiny. Provozuje městskou knihovnu a galerii. 
Má na starosti provoz 5 objektů, každý měsíc zpracovává podklady pro vydání Plánského 
měsíčníku, plní všechny zákonné povinnosti, vykonává všechny úřední náležitosti. 

Na počátku roku 2024 zveřejnil odbor kultury kalendář akcí na rok 2024 v Plané. 
Naplánovány byly převážně tradiční, každoročně opakující se akce, jako např. Čarodějnický 
rej, Slavnosti svobody, Festival třešní, Anenská pouť, výročí rozhledny, Posvícení na Václava, 
Oslavy vzniku republiky, Rozsvícení vánočního stromu nebo Mikulášská nadílka u hornického 
muzea a další akce.  

V roce 2022 kulturní dění ovlivnila společenská katastrofa, a to ruská invaze na Ukrajinu, 
která byla zahájena 24. února 2022 a do konce roku 2024 neskončila. Do České republiky 
přišlo statisíce Ukrajinců prchajících před válkou a došlo k zásadnímu zdražení pohonných 
hmot, energií, nebo cen potravin.  

V červenci 2024 začala dlouho připravovaná rekonstrukce ulice Dukelských hrdinů. Bude 
trvat dva roky a bude znamenat velká dopravní omezení v centru města. Při první etapě, 
hned na začátku rekonstrukce, byla uzavřena křižovatka silnice ústící z náměstí a ulice 
Slovanská (na křižovatce u bývalé Trioly), kde nebylo možné projet žádným směrem. 
Vzhledem k tomu, že se kromě výměny povrchů měnily také všechny sítě, a například 
kanalizace se nachází v tomto místě velmi hluboko, probíhaly zde velmi rozsáhlé a složité 
výkopové práce. V roce 2025 se rekonstrukce ulice přesune směrem ke kostelu sv. Petra a 
Pavla.  

Celkově bylo ve městě pořádáno 172 akcí pro širokou veřejnost. Odbor kultury uspořádal 
134 akcí, do kterých nejsou započítány tyto pravidelné akce: Deskoborci, Čaj o druhé, Děti 
nás baví, akce pořádané pro školy a výstavy v budově radnice a čp. 56 (budova odboru 
kultury). Další podíl tvořily akce spolupořádané a pořádané externími pořadateli. 

Odbor kultury v roce 2024 uspořádal pro veřejnost tyto akce:  

Novoroční vycházka 
Přivítání nového roku v Plané 
3. Novoroční ples města 
Jamboree v Jižní Koreji 
Kateřina Marie Tichá a Bandjeez – koncert 
Jan Danko a jeho pes Dexter 
Beseda s Jozefem Golonkou 
Turnaj v pexesu 
Kvílení den první  
Kvílení den druhý 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

5 
 

Brány památek dokořán 
Čarodějnický rej 
Slavnosti svobody 
Festival třešní 
Knižní minitrh 
Vycházka s botaničkou Zuzanou Chovancovou 
Margareta Novotná – vernisáž 
Venkovní filmová projekce 21. 8. 
Anenská pouť  
Český varhanní festival 
Automatická kresba aneb kreslení pod lavicí 
Léto s divadlem v Plané (3x) 
První školní den v parku 
Komentovaná prohlídka kostela Nanebevzetí Panny Marie 
Dny evropského dědictví 
Jan Berger – beseda 
Posvícení na Václava 
Týden knihoven – Digitální odysea 
Týden knihoven – Beseda se spisovatelkou Klárou Teršovou 
Týden knihoven – Kurz kreslení s Margaretou Novotnou 
Bylinky na podporu imunity 
Osobní rozvoj 
Artikulace pohybu – 2 dny 
Oslavy vzniku republiky 
Tančírna 
35 let svobody v Plané 
Rozsvícení vánočního stromu 
Mikulášská nadílka u hornického muzea 
Prodej vánočních stromků z Plánských lesů 
Koncert Poletíme? 
Rozsvícení Betlémského světla 
Stavění betléma před farou 
Vánoční koncert 
Nedělní čaje (7x)  
Filmová kinokavárna (41x)  
Tvůrčí dílna v knihovně (12x) 
Divadlo pro děti (2x)  

Divadelní představení (3x) 

Letní kino na náměstí (4x) 
Akce pořádané v DPS pro seniory (11x) 
Vernisáže/výstavy v Galerii ve věži a v kostele sv. Petra a Pavla (3x) 
Čaj o druhé 
Děti nás baví 
Deskoborci 
 
Výstavy v budově radnice 
Pamatujme na památky – fotografie drobných památek z Plané a okolí 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

6 
 

Živly – výstava výtvarných prací žáků ZŠ 
Planá ztracená – výstava dobových fotografií 
Oči dokořán – výstava výtvarných prací žáků ZUŠ 
 
Výstavy v budově odboru kultury – čp. 56 
J. R. R. Tolkien – výstava reprodukcí z knihy Dopisy Děda Mráze 
Tereza Říčanová – Velikonoční knížka 
Thomas Docherty – Výstava reprodukcí z knihy Rytíř, který nechtěl bojovat 
Margareta Novotná – Krajina v obrazech 
Marie Štumpfová – Předpovídej počasí 
 
Galerie za sklem 
Michal Škapa, Ondřej Vyhnánek – grafiky 
Jan Lamr – Oranžový sen 
Marie Štumpfová – Body 
Jan Lamr – Coral galaxy 
 
Akce pořádané či spolupořádané s externími pořadateli v roce 2024: 
Plánská 50 
Expediční kamera - promítání 
Dušan Kokaisl (1955 – 2024) Oslava života a umění, vernisáž výstavy 
ZUŠ Open (3x) 
Margit Slimáková – přednáška 
Absolventský koncert ZUŠ (2x) 
Zahradní slavnost 
Ciskus bude (2x) 
Plánská hudební noc vol. 2 
Závěrečný koncert ZUŠ 
Hornické sváteční odpoledne 
Plánské letní rockování českých kapel  
Dětský fest 
Výletnění 
Plánská 11 
Večerní běh Planou 
Festival ptactva na Anenských rybnících 
Den střední školy živnostenské 
Vánoční koncert DM band 
Zpívání u vánočního stromu 
Adventní koncert ZUŠ 
Vánoční zpívání MŠ 
Vánoční zpívání ve stodole 
Historie evropských jazyků (5x) 
Historie židovského osídlení Evropy (5x) 
 
 
 
 

https://www.databazeknih.cz/ilustratori/thomas-docherty-100616


Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

7 
 

2. Galerie ve věži, kostel sv. Petra a Pavla 

2.1 Galerie ve věži 

Galerie je umístěna v kostelní věži kostela Nanebevzetí Panny Marie, kterou má Město Planá 
ve výpůjčce od Římskokatolické farnosti Planá u ML. Přestože je prostor velmi inspirativní, 
pro konání výstav je limitující. Výstavy lze pořádat jen 5 měsíců v roce, kdy je venku relativní 
teplo. Ve věži je vlhko, není zcela uzavřena povětrnostním vlivům a pro mnohé návštěvníky 
je limitující chůze po schodech několika patry. V roce 2021 se poprvé od vzniku galerie 
podařilo instalovat po celé trase svítidla, která jsou velmi potřebná hlavně ve dnech, kdy 
nesvítí slunce, a v té části věže, kde nejsou okna. Společně s novým osvětlením byly do 
Galerie ve věži instalovány autonomní hlásiče požáru, které tam do té doby zásadně chyběly. 
V roce 2022 byla současně s výstavním prostorem a ochozem věže otevřena místnost 
s hodinovým strojem z roku 1892. U vstupních dveří do Galerie ve věži byl již třetím rokem 
umístěn informační banner o velikosti cca 160 × 200 cm, odkazující na celou výstavní sezónu. 
V roce 2024 byly restaurovány vstupní dveře do věže.  

Abychom mohli zlepšit návštěvnost galerie, je potřeba udělat ještě hodně práce. Máme plán 
prací, který postupně realizujeme, abychom věž s vyhlídkovým ochozem zpřístupnili co 
nejširší skupině návštěvníků. 

Galerie – vstupné v roce 2024: dospělí 40 Kč / děti a senioři 20 Kč 

Vedle výstav je ve věži otevřený vyhlídkový ochoz s výhledem na město, blízké i daleké okolí. 

V prostorách Galerie ve věži se v roce 2024 uskutečnily dvě výstavy: 

18. 5. – 14. 7. MICHAL ŠKAPA / TRON, ONDŘEJ VYHNÁNEK / X-DOG 

19. 7. TILO ETTL vernisáž výstavy obrazů 

13. 8. - 29. 9. výstava sbírky děl výtvarného umění města Planá 

Galerii ve věži navštívilo 414 platících návštěvníků.   

Zdarma byla Galerie ve věži přístupná: 

pátek 17. 5. – vernisáž výstavy děl Michala Škapy a Ondřeje Vyhnánka 
pátek 19. 7. – vernisáž výstavy obrazů Tilo Ettla 
sobota 27. 7. – Anenská pouť 
neděle 15. 9. – Dny evropského kulturního dědictví 
Sobota 28. 9. – Posvícení na Václava 
 

 

 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

8 
 

2.2 Kostel sv. Petra a Pavla 

Kostel sv. Petra a Pavla slouží jako příležitostný výstavní prostor. Jeho stav není příliš 
uspokojivý, proto zde také od roku 2021 probíhají sanační práce. Je využíván příležitostně, 
mimo jiné na svatby a jiné společenské a kulturní akce, a je také pravidelně využíván Základní 
uměleckou školou, která zde pořádá vystoupení pro veřejnost. Velkým nedostatkem je 
absence sociálního vybavení, a to velmi limituje jeho využití. Jako problematické se jeví širší 
zpřístupnění objektu kostela jako nejcennější kulturní památky ve městě.  

V prostorách kostela sv. Petra a Pavla se v roce 2024 uskutečnila výstava místního umělce 
Tilo Ettla. 

16. 6. – 15. 9. Tilo Ettl – Obrazy a sochy 

Vstupné: dospělí 40 Kč / děti a senioři 20 Kč 

Výstavu navštívilo 218 platících návštěvníků, z toho 165 dětí ze ZŠ.  

Zdarma byla galerie v kostele sv. Petra a Pavla přístupná: 

sobota 15. 6. – vernisáž výstavy Tilo Ettla 
sobota 27. 7. – Anenská pouť 
 
Vzhledem k rozsáhlé rekonstrukci ulice Dukelských hrdinů, která se v roce 2025 přesune 
směrem k autobusovému nádraží, a ztížení podmínek průjezdu touto oblastí, není pro rok 
2025 v kostele sv. Petra a Pavla plánována žádná výstava.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

9 
 

3. KINONEKINO 

Kulturní víceúčelový prostor je využíván rok od roku stále více. Jeho uživatelé si již osvojili 
pestrost možností fungování celého prostoru.  

Celkem se v roce 2024 uskutečnilo v prostorách KINANEKINA 79 akcí pro veřejnost. 70 akcí 
bylo pořádáno odborem kultury a 9 akcí bylo pořádáno externím pořadatelem. 

Pravidelně je na programu filmová kinokavárna, kde jsou uváděny převážně nové české 
filmy.  

Pravidelně se v KINĚNEKINĚ konají zasedání městského zastupitelstva. 

Přehled akcí zorganizovaných v prostorách KINANEKINA v roce 2024:  

Tancuj Matyldo (kinokavárna) 
Perinbaba a dva světy (kinokavárna) 
3. Novoroční ples města 
Lítá v tom (kinokavárna) 
Nedělní čaje (21. 1., 18. 2., 17. 3., 21. 4., 13. 10., 24. 11., 15. 12) 
Kateřina Marie Tichá a Bandjeez – koncert 
Aristokratka ve varu (kinokavárna) 
Krvavý Johan (kinokavárna) 
Noemova archa (kinokavárna) 
Tři verze života (divadlo) 
Karlos (promítání pro studenty SŠŽ) 
Kam a s kým se vypravím (divadlo pro 3. a 4. třídy) 
Beseda s Jozefem Golonkou 
Kam a s kým se vypravím (divadlo pro dětí) 
Sucho (kinokavárna) 
Superžena (kinokavárna) 
Jedeme na teambuilding (kinokavárna) 
A máme, co jsme chtěli (kinokavárna) 
Železní bratři (kinokavárna) 
15x15x15 (kinokavárna) 
Tonda, Slávka a kouzelné světlo (kinokavárna) 
Světloplachost (kinokavárna) 
Kvílení den první (Postupový festival experimentujícího divadla, sólového uměleckého 
přednesu a divadel poezie) 
Kvílení den druhý 
Bratři (kinokavárna) 
Matka v trapu (kinokavárna) 
Gabriela Soukalová: Pravda se pořád vyplatí (kinokavárna) 
Smršť (kinokavárna) 
Gump – jsme dvojka (kinokavárna) 
Mechanická žena aneb krize identity aneb návrat do dětství (divadlo) 
Tady Havel, slyšíte mě? (kinokavárna) 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

10 
 

Šamanův příběh (kinokavárna) 
Django (kinokavárna) 
Fantastická parta (kinokavárna) 
Kos v ostružiní (kinokavárna) 
Pravý západ (Léto s divadlem v Plané) 
Rozptýlení (Léto s divadlem v Plané) 
Lež aneb komedie o pravdě (Léto s divadlem v Plané) 
Vlny (kinokavárna 2x) 
Zahradníkův rok (kinokavárna) 
Jan Berger (beseda) 
Eli a parta příšeráků (projekce pro družinu ZŠ) 
Máme prachy (kinokavárna) 
Tata_bojs.doc (kinokavárna) 
Artikulace pohybu (pohybový workshop 2x) 
Mord (kinokavárna) 
Amerikánka (kinokavárna) 
Janžurka (kinokavárna) 
Vlny (projekce pro školu) 
Tančírna 
Výjimečný stav (kinokavárna 2x) 
Velký pán (kinokavárna) 
Rok vdovy (kinokavárna) 
Miki (kinokavárna) 
Vandráci na ostrově lidojedů (kinokavárna) 
Prezidentka (kinokavárna 2x) 
2084 (divadlo) 
Matěj a čerti (divadlo pro děti) 
Poletíme? (koncert) 
 
Externí pořadatel: 
Výroční schůze STP MO Planá a MDŽ  
Karneval MŠ 
Koncert ZUŠ 
ZUŠ open 
Margit Slimáková 
Rozloučení deváťáků se ZŠ 
Výletnění  
Mezinárodní turnaj ve hře Člověče nezlob se 
13. výročí spolupráce STP MO Planá s Tirschenreuthem 
 
 
Na akcích uspořádaných odborem kultury pro veřejnost v KINĚNEKINĚ se vystřídalo více než 
2 853 návštěvníků-diváků.  

Bylo využito více než 10 technických řešení sálu pro daný účel.  

Speciální podoba sálu je vždy realizována pro kinokavárnu. 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

11 
 

4. Knihovna a infocentrum 

4.1 Knihovna 

Národní knihovna České republiky zpracovala pro provoz všech knihoven na území ČR 
materiál, kterým je Koncepce rozvoje knihoven na léta 2021–2027, schválený vládou ČR dne 
17. 8. 2020. V koncepci jsou formulovány základní vize rozvoje systému knihoven v rámci tří 
základních pilířů. 

Knihovny jako pilíře občanské společnosti a přirozená centra komunit.  

Knihovny jako vzdělávací a vzdělanost podporující instituce. 

Knihovny jako správci kulturního a znalostního bohatství.  

Tento materiál jsme začali v roce 2021 plně aplikovat do provozu naší městské knihovny. Dá 
se říci, že naplňování všech tří pilířů jsou pro další chod knihovny 21. století zcela zásadní, ať 
už je to její rozvoj občanského a komunitního života, nebo pestrost knihovního fondu, který 
není sestavován pouze z nabídky dvou velkých knižních distributorů, anebo další rozšíření 
vzdělávacích akcí pro školky, školy a veřejnost. Stagnace předchozí náplně provozu knihovny 
byla patrná z úbytku čtenářů, resp. přirozený úbytek seniorských čtenářů a malý zájem ze 
strany nováčků. Přes pandemická opatření a omezení provozu v přechozích letech je již nyní 
aplikace koncepce Národní knihovny patrná.  

V říjnu 2023 jsme přešli ze zastaralého systému Clavius na knihovní systém Koha. Tento 
převod byl téměř ze 70 % dotován z programu Ministerstva kultury, oddělením literatury a 
knihoven na projekty z programu Veřejné informační služby knihoven – VISK 3. 

Od ledna 2024 mají registrovaní čtenáři městské knihovny možnost e-výpůjček: e-knih a 
audioknih. Každý čtenář má možnost půjčit si dvě e-výpůjčky za měsíc. Celkem bylo 
vypůjčeno 108 e-knih a 10 audioknih.  

V roce 2024 došlo k rekonstrukci knihovny – oddělení pro děti a mládež. Během této 

rekonstrukce byly vyměněny regály, nakoupeny koberce, gauče, sedací vaky, stoly, židle, 

projektor, projekční plátno, notebook a brýle na virtuální realitu. Novou podobu dostala také 

kancelář knihovny s novým výpůjčním pultem.  

Tato rekonstrukce proběhla v rámci projektu Modernizace knihovny pro děti a mládež 

v Plané ze Státního zemědělského intervenčního fondu. Dotace z Programu rozvoje venkova 

činila 80 % celkových výdajů. 

K 31. 12. 2024 bylo v knihovním fondu 28 810 knihovních jednotek (knihy, brožury, 
audioknihy, didaktické pomůcky a hry).  Z toho je 293 audioknih, 51 deskových her a 8 401 
knihovních jednotek patří do střediska (regionální funkce knihoven). 

V průběhu celého roku byl knihovní fond doplňován a revitalizován. Nakoupeno bylo celkem 
1 273 knihovních jednotek do městské knihovny a z toho 456 knihovních jednotek do 
střediska. Celkem bylo odepsáno 6 483 duplicitních, opotřebovaných a zastaralých knih.  



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

12 
 

V rámci dotačního titulu Nákup knižního fondu knihoven v Plzeňském kraji pro rok 2024 jsme 
na nákup knihovních jednotek získali dotaci ve výši 20 000,- Kč. 

I v tomto roce jsme se zúčastnili projektu Česká knihovna, díky kterému jsme do knihovního 

fondu získali 18 knihovních jednotek v celkové hodnotě 4 752,- Kč.  

Z celkového počtu 817 nakoupených jednotek do městské knihovny bylo 392 knihovních 
jednotek zařazeno do knihovny pro dospělé a 425 knihovních jednotek do oddělení pro děti 
a mládež.   

V knihovně čtenáři mohou využít také službu MVS. Jedná se o meziknihovní výpůjční službu, 
kdy se vyžádá kniha, která se nenachází ve fondu místní knihovny. V roce 2024 bylo formou 
MVS vyžádáno 18 knih. O 23 méně než v roce 2023. 

V roce 2024 bylo v městské knihovně zaregistrováno 401 aktivních čtenářů, kteří si vypůjčili 
celkem 13 397 knihovních jednotek. 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Do 15 let 100 čtenářů 92 čtenářů 92 čtenářů 92 čtenářů 88 čtenářů 

15 + 322 čtenářů 332 čtenářů 282 čtenářů 353 čtenářů 
313 

čtenářů 

celkem 422 čtenářů 424 čtenářů 374 čtenářů 445 čtenářů 
401 

čtenářů 

 

Nejčastěji čtené knihy 2024 – oddělení pro dospělé 
1. Lednická, Karin – Šikmý kostel III. /20×/  
2. Caplin, Julie – Vinice ve Francii /16x/ 
3. Caplin, Julie – Hrad ve Skotsku /15x/ 
4. Caplin, Julie – Hotýlek na Islandu /14x/ 
5. Javůrek, Štěpán – Sudetský dům II. /14x/ 
6. Lednická, Karin – Šikmý kostel II. /14×/ 
7. Caplin, Julie – Útěk na venkov /13x/ 
8. Hartl, Patrik – Gazely /13x/ 
9. Lednická, Karin – Šikmý kostel I. /13×/ 
10. Vondruška, Vlastimil – Černá lilie /12x/ 
 

Nejčastěji čtené knihy 2024 – oddělení pro děti a mládež  

1. Kishimoto, Masashi – Naruto. Naruto Uzumaki /6x/  

2. Telgemeierová, Raina – Úsměv /5x/ 

3. Telgemeierová, Raina – Ségry /5x/ 

4. Kishimoto, Masashi – Naruto. Nejhorší klient /5x/ 

5. Kishimoto, Masashi – Naruto. Pro své sny /5x/ 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

13 
 

6.  Telgemeierová, Raina – Nervy /4x/ 

7. Torrico, Sara – Origami /4x/ 

8. Kishimoto, Masashi – Naruto. Most hrdinů /4x/ 

9. Kishimoto, Masashi – Naruto. Boj na život a na smrt /4x/ 

10. Dieckmann, Sandra – Kouzelné pírko /3x/ 

Kromě akcí pro veřejnost pořádá odbor kultury – městská knihovna besedy pro MŠ, ZŠ, SŠŽ a 
pro veřejnost. V roce 2024 bylo pro žáky místních škol uspořádáno 37 programů, kterých se 
zúčastnilo 1 146 dětí z MŠ, ZŠ a SŠŽ. Pro děti bylo nachystáno 9 různých programů – např. 
programy pro družiny, Kamishibai, Kvíz pro 4. a 5. třídu, Velikonoční beseda pro předškoláky 
a 2. třídy, Vánoční stezka, Pasování prvňáčků na čtenáře, Čtení pro školky, Knížka na 
prázdniny a Úvod do knihovny pro studenty ze SŠŽ. Konala se zde autorská čtení (Tereza 
Říčanová, Kamila Koblerová, Valentýna Coufalová, Petr Horáček, Marie Štumpfová) a 
workshop s Klárou Smolíkovou.  

Do programu pro školy jsme nově zařadili Kamishibai. Divadlo Kamishibai je forma tradičního 

japonského pouličního divadla. Toto bylo realizováno na zahradě budovy knihovny na konci 

května a začátku června. Program s divadlem Kamishibai byl doplněn besedou se včelařem a 

tematickými hrami. Program byl určen pro družiny ZŠ.  

V roce 2024 se v městské knihovně také uskutečnily besedy s ilustrátorkou a spisovatelkou 

Terezou Říčanovou (Velikonoční knížka – autorské čtení), spisovatelkou Kamilou Koblerovou 

(Kdyby lidi byli stromy), ilustrátorem a spisovatelem Petrem Horáčkem a ilustrátorkou a 

spisovatelkou Marií Štumpfovou. Těchto besed se zúčastnilo 392 návštěvníků, převážně žáků 

MŠ a ZŠ.  

Od začátku července do konce září byly na zahradě budovy knihovny připraveny a volně 
přístupné zážitkové letní hry pro děti – Včelí stezka, Motýlí stezka a Beruščí stezka – kterých 
se zúčastnilo 102 dětí.  

V průběhu roku 2024 se v knihovně v oddělení pro děti a mládež konaly tyto akce: tvůrčí 
dílny a setkání hráčů deskových her. V oddělení pro dospělé se každý týden konala akce Čaj o 
druhé. Během roku 2024 proběhlo v knihovně celkem 71 akcí. Těchto akcí pro veřejnost se 
zúčastnilo 289 návštěvníků.  

Regionální funkce knihovny 

Městská knihovna Planá je také knihovnou s pověřenou regionální střediskovou funkcí. 
Pracovnice odboru kultury nakupují, zpracovávají a rozváží knihy do sedmi menších 
(základních) knihoven v regionu – Bezdružic, Broumova, Černošína, Horních Kozolup, Kočova, 
Konstantinových Lázní a Olbramova. Z krajské dotace na výkon regionálních funkcí knihoven, 
která v roce 2024 činila 143 629 Kč, a příspěvků těchto obcí (zřizovatelé základních knihoven 
přispívají na nákup výměnného knihovního fondu částkou 15 Kč na jednoho obyvatele obce) 
bylo pořízeno celkem 456 knihovních jednotek. Z toho bylo 303 knihovních jednotek 
pořízeno z dotace Plzeňského kraje a 153 z prostředků obcí.  

Pracovnice odboru kultury rozvezly do základních knihoven 2 393 knih v 15 souborech.  



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

14 
 

Základní knihovna Bezdružice – dodány 2 soubory (330 knih) 

Základní knihovna Broumov – dodány 2 soubory (120 knih) 

Základní knihovna Černošín – dodány 3 soubory (734 knih) 

Základní knihovna Horní Kozolupy – dodány 2 soubory (689 knih) 

Základní knihovna Kočov – dodány 2 soubory (200 knih) 

Základní knihovna Konstantinovy Lázně – dodány 2 soubory (200 knih) 

Základní knihovna Olbramov – dodány 2 soubory (120 knih).  

V roce 2024 byl zrušen depozit knih určen pro regionální knihovny. Knihy byly rozvezeny do 
knihoven, aby byly přístupné čtenářům. Dlouho nepůjčované knihy byly z fondu odepsány.  

V roce 2025 bude změněn způsob rozvozu knih tak, aby byla většina knih přímo přístupná 
čtenářům v obcích.  

4.2 Infocentrum 

Pro naše město je klíčový rozvoj cestovního ruchu, který pomůže město oživit, a jeho přímý 
pozitivní dopad je na malé a střední podnikatele. 

Infocentrum má po několikaměsíčním procesu od 12. 6. 2018 certifikát klasifikační třídy C, 
což vymezuje rozsah deklarovaných činností: splňuje minimální standard služeb; otevřeno je 
sezónně nebo celoročně min. 5 dní v týdnu, min. 30 hodin týdně, svátky nejsou hodnoceny; 
poskytuje informace min. v 1 světovém jazyce. 

Infocentrum se nachází ve stejném přízemním prostoru jako vstup do knihovny – oddělení 
pro dospělé čtenáře. Po jeho změně uspořádání se podařilo zefektivnit jeho provoz. V roce 
2024 jej navštívilo celkem 1 527 turistů. 1 302 turistů bylo české národnosti, 225 bylo cizinců. 
Pro další rozvoj služeb infocentra, potažmo služeb pro turisty, by bylo dobré zřídit 
samostatný prostor. To vzhledem k personálnímu zastoupení odboru kultury není prozatím 
reálné. 

V rámci dotačního titulu Podpora činnosti informačních center na území Plzeňského kraje 
pro rok 2023 jsme na projekt „Propagační materiály města Planá“ získali dotaci ve výši 
30 000,- Kč. V rámci této dotace byly vyhotoveny čtyři druhy propagačních letáků (Planá a její 
kulturní dědictví, historická paměť a identita; Knihovna, infocentrum, Galerie ve věži, 
KINONEKINO; Nádherná místa, turistické cíle; Volnočasové a sportovní aktivity) a jejich 
překlad do německého jazyka. 

5. Plánský měsíčník 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zapsáno v evidenci periodického tisku 
Ministerstva kultury pod registrační značkou MK ČR E 13389. 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

15 
 

Vydavatel: Město Planá.  

Editor: Petra Tomášková. 

Redakční rada: Petra Tomášková, Zuzana Pilátová, Eva Podušková, Anna Prášková. 

V roce 2024 vyšlo 12 čísel Plánského měsíčníku (34. ročník). 

Plánský měsíčník je vydáván barevně ve velikosti A4. 

Od dubna 2020 je Plánský měsíčník distribuován zdarma v nákladu 1 200 ks. Dále je Plánský 
měsíčník na začátku každého měsíce zveřejněn na webových stránkách města a posílán do 
132 e-mailových schránek.  

Při editaci Plánského měsíčníku se editor a redakční rada Plánského měsíčníku řídí závaznými 
pravidly pro uveřejňování příspěvků v Plánském měsíčníku, které jsou odsouhlaseny Radou 
města Planá.  

Závazná pravidla pro uveřejňování příspěvků v Plánském měsíčníku jsou zveřejněna na 
webových stránkách města.  

První strana Plánského měsíčníku je věnována velké fotografii a slovu starostky. Následující 
strany obsahují zprávy a články týkající se města, kultury či školy, inzerci a kalendář akcí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

16 
 

6. Sbírka děl výtvarného umění města Planá 

Dne 9. prosince 2020 bylo na základě jednání Rady pro centrální evidenci sbírek Ministerstva 
kultury a na základě naší žádosti rozhodnuto o zařazení Sbírky děl výtvarného umění města 
Planá do Centrální evidence sbírek muzejní povahy Ministerstva kultury ČR.  

Sbírku děl výtvarného umění města Planá, kterou v současné době tvoří 67 děl, začala od 
vzniku Galerie ve věži systematicky shromažďovat její zakladatelka, paní Alena Mrovcová. 
Z největší části se jedná o výtvarná díla umělců, kteří v průběhu let v Galerii ve věži 
vystavovali a kteří svá díla do plánské sbírky v převážné většině darovali. Po zpracování 
podkladů pro zapsání sbírky do Centrální evidence sbírek muzejní povahy MK jsme začali 
postupně pracovat na její digitální podobě. 

V roce 2024 daroval do sbírky Ondřej Vyhnánek svůj obraz Nothing Important v hodnotě 
40 000,- Kč.   

Většina děl umístěných ve sbírce vznikla výhradně na území ČR/ČSR. Jedinou výjimku tvoří 
triptych Jiřího Koláře, který autor vytvořil ve Francii. Díla ve sbírce dokumentují uměleckou 
tvorbu převážně osmdesátých a devadesátých let 20. století, ale také částečně prvního 
desetiletí 21. století.  

Odbor kultury průběžně shromažďuje a zpracovává informace o autorech, jejichž díla jsou 
zastoupena ve Sbírce děl výtvarného umění města Planá, a společně s profesionálně 
nafocenými fotografiemi děl je umisťuje na webové stránky města pod záložku Sbírka děl 
výtvarného umění města Planá https://www.plana.cz/volny-cas/kultura-a-turistika-v-
plane/sbirka-del-vytvarneho-umeni-mesta-plana/. Postupně vzniká tzv. on-line katalog děl 
výtvarného umění města Planá.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpráva o kultuře a cestovním ruchu ve městě Planá za rok 2024 

 

17 
 

8. Shrnutí a závěr 

V roce 2024 se uskutečnilo 172 akcí pro veřejnost, z toho 134 bylo pořádáno odborem 
kultury. Akcí, při nichž se vybíralo vstupné, se účastnilo 3 926 návštěvníků. 

Od 18. 5. 2024 do 29. 9. 2024 se v Galerii ve věži uskutečnily dvě výstavy, které navštívilo 414 
platících návštěvníků.  

Od 16. 6. 2023 do 15. 9. 2024 byla v kostele sv. Petra a Pavla výstava děl Tilo Ettla, kterou 
navštívilo 218 platících návštěvníků, z toho 165 žáků ZŠ. 

V městské knihovně bylo zaregistrováno 401 aktivních čtenářů, kteří si vypůjčili celkem 13 
397 knihovních jednotek.  

V roce 2023 neproběhla v knihovně revize knihovního fondu. Revize bude provedena v roce 
2026. 

V roce 2024 navštívilo infocentrum celkem 1 527 turistů. 1 302 turistů bylo české národnosti, 
225 byli cizinci.  

Zahrada budovy č. p. 56 – která prošla rekonstrukcí, během níž byl upraven trávník, 
provedena prořezávka stromů, instalováno podium a pevné stolky s lavicemi a dodán 
mobiliář, byla volně přístupná v otevírací době infocentra. Od 1. 7. do 30. 9. zde byly volně 
přístupné „Zážitkové letní hry“.  

Také v roce 2025 se příznivci kultury v Plané mohou těšit na velké i malé akce, které si 
v Plané získaly tradici nebo si ji postupně budují, ale i na akce ojedinělé, jež nejsou o nic 
méně atraktivní. Připravené jsou kulturní akce pro malé i velké, pro širokou i užší veřejnost, 
tak aby byly uspokojeny všechny cílové skupiny z řad zájemců o kulturní a společenský život 
ve městě.  

Do knihovny jsou neustále nakupovány nové knihovní jednotky (knihy, audioknihy, hry, 
kouzelné čtení), které vybírají pracovnice odboru kultury, ale také si o ně mohou zažádat 
sami čtenáři.  

Infocentrum bude v letní sezóně opět otevřeno i během víkendů.  

I nadále, pokud to situace dovolí, hodláme rozšiřovat a vylepšovat nabídku akcí a aktivit pro 
obyvatele našeho města, a to pro všechny věkové kategorie a cílové skupiny. 

 

V Plané dne 11. 4. 2025                                                 Petra Tomášková, vedoucí odboru kultury 


